
Copia

Città di Ugento
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore 6° - Attività Produttive e S.U.A.P.

N°.  1682 Registro Generale
DEL 06/12/2013

N°.  17 Registro del Settore
DEL 02/12/2013

Oggetto :  PROVVIDENZE A FAVORE DEI FARMACISTI RURALI - AI SENSI DELLA
LEGGE 08/03/1968 N. 221 - IMPEGNO E LIQUIDAZIONE INDENNITA' DI DISAGIATA
RESIDENZA

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

Determina  N° 1682 del 06/12/2013 (C.l. n. 1757 del 28/11/2013) - Pag 1 di 5



PREMESSO:

Che la legge 8 marzo 1968, n.221 “ Provvidenze a favore dei farmacisti rurali” disciplina tra l’altro:

a) all’art.  1 classifica  le  farmacie  in  due  categorie:  Farmacie  urbane  situate  in  comuni  con 

popolazione superiore a 5.000 abitanti e Farmacie rurali ubicate in comuni, frazioni o centri abitati 

con popolazione non superiore a 5.000 abitanti;

b) all’art. 2  riconosce ai titolari delle farmacie rurali, ubicate in località con popolazione inferiore a 

3.000  abitanti  l’indennità  di  residenza (disagiata)  prevista  dall’art.115  del  Testo  Unico  Leggi 

Sanitarie  (TULS)  approvate  con  R.D.  27  luglio  1934,  n.  1265,  nella  misura  in  relazione  alla 

popolazione;

c) all’art.  6  comma 1,  stabilisce  che l’onere dell’indennità  di  residenza  grava  come spesa fissa 

obbligatoria sul bilancio del Comune nella misura di € 41,32 annue e sul bilancio dello Stato per la 

rimanente parte e,  al comma 4 dello stesso articolo, stabilisce che la liquidazione dell’indennità 

per la quota spettante al Comune deve essere effettuata entro e non oltre il 31 ottobre di ogni anno 

e quella spettante allo Stato viene effettuata dal Medico Provinciale in due rate: 30 giugno e 31 

dicembre di ogni anno;

CONSIDERATO che nel territorio di Ugento insistono n. 2 farmacie rurali e precisamente:

- nella frazione di Gemini gestita dal Dr. ACCOTO Giuseppe nato a Corigliano D’Otranto il 08/09/1956 e 

residente a Gemini di Ugento alla Via F. Alemanno n. 2 - Cod. Fisc. CCTGPP56P08D008B  - titolare della 

omonima ditta individuale  sita  in  Gemini  di  Ugento alla Via E.  D’Amato n.  2 -  P.  Iva 01721220752 

(decreto sindacale prot. 7264 del 21/08/1992);

- nella frazione di Torre San Giovanni gestita dal Dr. GIAMMITO Antonio nato a Montecalvo Irpino (Av) il 

16/01/1955 e  residente a Torre San Giovanni marina di Ugento in Corso Uxentum n. 89 – Cod. Fisc. 

GMMNTN55A16F448B – Titolare della omonima ditta individuale sita in Torre San Giovanni marina di 

Ugento in Corso Uxentum n. 89 – P. Iva 02422490465  (decreto sindacale n. 4 del 16/06/2005);

VISTE  le  note  dell’ASL  LECCE  –  Area  Gestione  Servizio  Farmaceutico  con  la  quale  comunica  l’avvenuta 

liquidazione dell’indennità di disagiata residenza per gli anni 2004 (per il solo Dr. ACCOTO) 2005 2006 2007 

2008  2009  2010  2011  2012,  quale  parte  spettante  allo  Stato,  al  netto  di  €  41,32 a  carico 

dell’Amministrazione Comunale per:

farmacia Dr. GIAMMITO Antonio – Torre San Giovanni
anno - 2005 prot. 32559 del 08/05/2006 acquisita al prot. gen. di questo Ente, il 23/05/2006 n. 11513 (€ 41,32);

anno - 2006 prot. 56686 del 24/09/2007 acquisita al prot. gen. di questo Ente, il 02/10/2007 n. 20605 (€ 41,32);

anno - 2007 prot. 5759 del 29/01/2008 acquisita al prot. gen. di questo Ente, il 15/02/2008 n. 3335 (€ 41,32);

anno - 2008 prot. 17529 del 31/03/2009 acquisita al prot. gen. di questo Ente, il 08/04/2009 n. 8152 (€ 41,32);

anno - 2009 prot. 27939 del 15/02/2010 acquisita al prot. gen. di questo Ente, il 19/02/2010 n. 4370 (€ 41,32);

anno - 2010 prot. 203766 del 27/12/2010 acquisita al prot. gen. di questo Ente, il 05/01/2011 n. 265 (€ 41,32);

anno - 2011 prot. 169234 del 17/11/2011 acquisita al prot. gen. di questo Ente, il 25/11/2011 n. 24567 (€ 41,32);

anno - 2012 prot. 48281 del 22/03/2013 acquisita al prot. gen. di questo Ente, il 03/04/2013 n. 7605 (€ 41,32);

Determina  N° 1682 del 06/12/2013 (C.l. n. 1757 del 28/11/2013) - Pag 2 di 5



farmacia Dr. ACCOTO Giuseppe – Gemini
anno - 2004 prot. 32581 del 08/05/2006 acquisita al prot. gen. di questo Ente, il 23/05/2006 n. 11514 (€ 41,32);

anno - 2005 prot. 32581 del 08/05/2006 acquisita al prot. gen. di questo Ente, il 23/05/2006 n. 11514 (€ 41,32);

anno - 2006 prot. 56698 del 24/09/2007 acquisita al prot. gen. di questo Ente, il 02/10/2007 n. 20604 (€ 41,32);

anno - 2007 prot. 5740 del 29/01/2008 acquisita al prot. gen. di questo Ente, il 15/02/2008 n. 3333 (€ 41,32);

anno - 2008 prot. 17514 del 31/03/2009 acquisita al prot. gen. di questo Ente, il 08/04/2009 n. 8149 (€ 41,32);

anno - 2009 prot. 27937 del 15/02/2010 acquisita al prot. gen. di questo Ente, il 19/02/2010 n. 4371 (€ 41,32);

anno - 2010 prot. 203786 del 27/12/2010 acquisita al prot. gen. di questo Ente, il 05/01/2011 n. 263 (€ 41,32);

anno - 2011 prot. 169262 del 17/11/2011 acquisita al prot. gen. di questo Ente, il 25/11/2011 n. 24565 (€ 41,32);

anno - 2012 prot. 48223 del 22/03/2013 acquisita al prot. gen. di questo Ente, il 03/04/2013 n. 7606 (€ 41,32);

RITENUTO che bisogna procedere alla liquidazione dell’indennità di residenza disagiata ai Sigg. Dott. ACCOTO 

Giuseppe  e  Dott.  GIAMMITO  Antonio,  titolari  delle  farmacie  rurali  site  in  questo  Comune  e  più 

precisamente una nella frazione di Gemini e l’altra nella frazione di Torre San Giovanni, in ossequio alla su 

citata legge 221/68, per gli anni 2004 (per il solo Dr. ACCOTO) 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012, e 
di dover procedere al relativo impegno di spesa per complessivi € 702,44;

VISTO il Regio Decreto 27 luglio 1934, n. 1265;

VISTA la legge 8 marzo 1968, n. 221;

VISTO il TUEL n. 267/2000;

DETERMINA

DI ASSUMERE impegno di spesa di con imputazione sull’intervento 1.11.05.05 Cap. 1345 Art. 1 “Trasferimenti e 

Contributi” del bilancio corrente;

DI IMPEGNARE la somma di € 702,44 sull’intervento 1.11.05.05 Cap. 1345 Art. 1 “Trasferimenti e Contributi” del 

bilancio 2013, per i motivi di cui in narrativa, in favore dei sotto indicati nominativi, le somme a fianco di ciascuno  

indicate, a saldo dell’indennità di disagiata residenza relativa agli anni 2004 (per il solo Dr. ACCOTO) 2005 2006 2007 

2008 2009 2010 2011 2012:

Titolare Ubicazione farmacia rurale importo

1 Dott. ACCOTO Giuseppe Via E. D’Amato, n.2
GEMINI

€ 371,88

2 Dott. GIAMMITO Antonio Corso Uxentum n.89
TORRE SAN GIOVANNI

€ 330,56

TOTALE € 702,44

Determina  N° 1682 del 06/12/2013 (C.l. n. 1757 del 28/11/2013) - Pag 3 di 5



DI LIQUIDARE e pagare per i motivi di cui in narrativa, in favore dei sopraindicati nominativi, le somme a fianco di  

ciascuno, a saldo dell’indennità di disagiata residenza relativa agli anni 2004 (per il  solo Dr. ACCOTO) 2005 2006 

2007 2008 2009 2010 2011 2012.

Riferimenti contabili e attestazioni di cui alla Delibera G.M. n. 229 del 23/12/2009

Importo impegnato: € 702,44 (settecentodue/44)

Importo liquidato: € 702,44 (settecentodue/44)

Soggetti Beneficiari: 

1) Farmacia Rurale sita in Torre San Giovanni gestita dal Dr. GIAMMITO Antonio nato a Montecalvo Irpino (Av) il 16/01/1955 e 
residente a Torre San Giovanni marina di Ugento in Corso Uxentum n. 89 – Cod. Fisc. GMMNTN55A16F448B – Titolare della 
omonima ditta individuale sita in Torre San Giovanni marina di Ugento in Corso Uxentum n. 89 – P. Iva 02422490465  (decreto 
sindacale n. 4 del 16/06/2005);

2) Farmacia Rurale sita in  Gemini gestita dal  Dr. ACCOTO Giuseppe nato a Corigliano D’Otranto il 08/09/1956 e residente a 
Gemini di Ugento alla Via F. Alemanno n. 2 - Cod. Fisc. CCTGPP56P08D008B  - titolare della omonima ditta individuale sita in 
Gemini di Ugento alla Via E. D’Amato n. 2 - P. Iva 01721220752 (decreto sindacale prot. 7264 del 21/08/1992);

Causale: liquidazione dell’indennità di residenza disagiata;

Imputazione contabile: intervento 1.11.05.05 Cap. 1345 Art. 1 “Trasferimenti e Contributi” del bilancio 2013.

Modalità di pagamento: BONIFICO BANCARIO: 

1) Dr. GIAMMITO Antonio € 330,56 - codice IBAN: IT78T0311002400001570012276;

2) Dr. ACCOTO Giuseppe € 371,88 - codice IBAN: IT75N0101080130000027000856;

Il Responsabile del Servizio attesta che:

1. Esiste disponibilità sul capitolo di spesa innanzi indicato;

2. La spesa impegnata e liquidata con il presente atto è disponibile, in conformità all’art. 183 del D.Lgs. n. 267 del 2000,  
ed è certa, liquida ed esigibile.

3. Agli atti di questo ufficio non esistono provvedimenti esecutivi e/o pignoramenti disposti dall’autorità giudiziaria a carico 
del Beneficiario;

4. In adempimento a quanto disposto dagli artt. 3 e 6 della Legge n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i., il pagamento scaturente  
dalla presente determinazione non risulta soggetto agli obblighi di tracciabilità dei pagamenti.

5. In adempimento a quanto disposto dalla normativa in materia di vincoli di finanza pubblica, la spesa impegnata con la 
presente determinazione risulta compatibile con ogni vincolo vigente in materia di finanza pubblica, ivi compresi quelli in  
materia di Patto di Stabilità;

6. In adempimento a quanto disposto dall'art.26, c.2 e dell’art. 27, del D.Lgs. n.33/2013, la presente determina è stato  
pubblicato  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Ugento,  nell'ambito  della  sezione  “Amministrazione  Trasparente”, 
sottosezione “Atti di concessione”.

Determina  N° 1682 del 06/12/2013 (C.l. n. 1757 del 28/11/2013) - Pag 4 di 5



N°.  1682 Registro Generale
DEL 06/12/2013

N° 17 Registro del Servizio
DEL 02/12/2013

Oggetto :  PROVVIDENZE A FAVORE DEI FARMACISTI RURALI - AI SENSI DELLA LEGGE 08/03/1968 N. 221 -
IMPEGNO E LIQUIDAZIONE INDENNITA' DI DISAGIATA RESIDENZA 

Il Responsabile del Settore

f.to Arch. Gabriela Marrella
( FIRMA DIGITALE )

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.
La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267.

Riferimenti Contabili
Cap. Art. Anno Descrizione Impegno Subimp. Importo
1345 1 2013 TRASFERIMENTI E CONTRIBUTI 1702 330,56
1345 1 2013 TRASFERIMENTI E CONTRIBUTI 1703 371,88

Ugento, lì 06/12/2013
  

 Il Responsabile del Settore Finanziario

f.to Dott. Giovanni BOCCO
( FIRMA DIGITALE )

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data 
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Il Messo Comunale
Ugento, lì 09/12/2013 f.to ____________________

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Il Responsabile del Settore
Ugento, lì 09/12/2013 Arch. Gabriela Marrella

Determina  N° 1682 del 06/12/2013 (C.l. n. 1757 del 28/11/2013) - Pag 5 di 5


	DETERMINA
	Titolare
	GEMINI
	TORRE SAN GIOVANNI


